I. MỘT SỐ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRỌNG TÂM, NỔI BẬT

1. Tập trung đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo Tết đối với các đối tượng đặc biệt khó khăn

Bám sát sự chỉ đạo của UBND tỉnh, của Thành ủy, UBND thành phố đã ban hành 26 văn bản về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, tổ chức trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết; chỉ đạo triển khai thực hiện tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; công tác phòng chống dịch Covid-19; công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông... trong dịp Tết.

Kịp thời ban hành Văn bản số 130/UBND-YT ngày 27/01/2022 về việc thực hiện Kết luận số 07/KL-BCĐ của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo tại Hội nghị Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, trong đó trọng tâm là công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Văn bản số 247/BCĐ ngày 29/01/2022 về việc thực hiện các biện pháp tạm thời thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trong tình hình mới (*Văn bản này thay thế Văn bản số 1010/BCĐ ngày 22/10/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thành phố về việc triển khai thực hiện các biện pháp tạm thời thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19*).

Chỉ đạo xã Yên Sơn, Đông Sơn triển khai thực hiện Đề án xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; kiểm tra thực trạng các thôn đăng ký xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022. Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Nhâm Dần năm 2022”².

Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ lập Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Tam Điệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; phương án quy hoạch khu du lịch sinh thái nông nghiệp Quèn Thờ theo định hướng là điểm du lịch sinh thái tổng hợp kết nối hài hòa với khu, điểm du lịch